In hac tabella litera b designat annos bisextos dierum 355.

L

Dato anno Christi caput anni Arabici invenire,
five Neomeniam Muharram : & quotus
sit Hegiræ annus.

Minimis annos Hegiræ initium habuisse anno Christi
Dionysiano 622 Idibus mensis Iulij feria quinta. Qui dies
est 196 à Kal. Ianuarij : adjecto anno erunt dies 561.
Quare ab annis Christi Dionysianis subtrahe numerum
622. Residuum annorum numerum quare in tabellâ primâ
uno ingressu vel duobus ingressibus , & si supersint anni
pauciores quam 32, cum illis adeunda est tabula secunda: E
primâ igitur tabella excerves excessum annorum , è secunda
excessum dierum , & annos excedentes addes residuo annorum Christi numero,
dies verò excessus subtrahes ex 196 vel ex 561. Summa annorum docebit quot
anni Arabici sint absoluti ab epocha Hegiræ : dies verò ex dicta subtractione
residui indicabunt caput anni Arabici in Kalendario Romano. Exemplum.
Volo scire quotus annus Hegiræ incurrat in annum Christi 1446; & cui
diei quadras Neomenia Muharram?

Facta subductione 622 ex 1446 remanent anni 824. Qui uno ingressu
haberi nequeunt, sed oportet bis adire tabulam primam, & semel tab. secundam;
hoc pacto:

	Anni
Anni 684	— 21 plus d. 3.
Anni 130	— 4 minus d. 3. } adde
Anni 10	— 0 — dies 109

Summa: 824. anni 25 dies 109

Ex hac additione colligimus annos Romanos 824 æquari totidem annis Ara-
bicis, & præterea annis Arab. 25. dibus 109. Vbi igitur addideris annos
824 cum annis 25, erunt anni Arabici 849, & insuper dies 109 pertinentes
ad annum Hegiræ 850. qui annus inibat diebus 109 ante Idus Iulias. Subdu-
ctis igitur diebus 109 ex diebus 196, relinquuntur dies 87, qui in Kal. Ro-
mano respondent diei 28 Martij. Quo die fuit Neomenia Muharram, si-
ve primus dies anni Hegiræ 850. Hec methodus perpetuò servanda excepto si
quando dies abundantes excedunt summatam 196. tunc subduçio fit ex 561, &
dies à subductione residui pertinent ad annum Christi antecedentem. Cujus
rei hoc esto exemplum. Queratur annus Hegiræ, & ejusdem caput in anno
Christi 1594.

Ann. Christi	1594
Subduc.	622
	972.

Anni 944	— 29 minus d. 3.	} adde
Anni 28	— 0 — dies 305	
972	— 29.	302

Ex additione annorum 972 cum annis 29 provenit summa annorum Ara-
bicorum 1001. exactorum, & supersunt dies 302 pertinentes ad annum Hegiræ
1002.

DE ANNO ARABICO.

123

s 302: cuius anni caput incidit in annum Christi 1593, quia dies plures sunt quam 196. Vbi igitur subduxeris dies 302 ex 561 reliqui dies 259 indicant annum Hegiræ 1002 inchoari die 16 Septemb. anno Christi 1593. Vel etiam hoc pacto procedere licebit. Dies 302 constituant annum unum Arabicum minus diebus 52, Ergo si ab idibus Iulij porro numeres dies 52, vel si diebus 196 addideris dies 52, summa 248 monstrabit diem Septemb. 5 anni Christi 1594 quo die initivit annus Hegiræ tertius post millesimum.

Examen per ferias.

Anno Christi 1446 cyclos solis erat 27, litera Dominicalis B. Quare 28 Martij feria 2. Quo die diximus inivisse annum Arab. 850. Consulamus jam tab. tertiam & quartam. Anni Arabici 840 habent feriam 7, & anno decimo in quartâ tabellâ adhæret feria 4. His adde radicem feriarum veterem nempe 5. Summa ex hisce tribus 7 + 4. & 5. resultans est feria 2. abjectis septenariis.

Vnde constat dictum annum 850 inivisse feria 2. ac proinde 28 Martij, uti tabula priores demonstrarunt.

In secundo exemplo, anno Christi 1594 fuit cyclos solis 7, litera F. Quare Sept. 5. feria 5, qui dies initium dedit anno Hegiræ 1003 secundum priores tabulas. Anni Arabici 990 habent feriam 4, & anno Periodi decimoterio (quot nempe supersunt ad 1003) addita est feria 3. feriarum radix vetuss. additi hi tres numeri 4.3.5, dant feriam 5. Ergo nihil est erratum in superiori praxi.

Nota. Si feriarum radix fuerit 6, tunc annus 850 habuerit feriam 3. & initium ejus 29 * Martij. Anni vero 1003. principium erit sexto * septemb. feria sexta. Quæ sententia placet Scaligero. Et sane ita usus nunc obtinet apud Turcas. Quod sequenti exemplo manifestò probatur.

In literis ab Imperatore Turcico ad Imperatorem Germanorum missis tempus annotatum fuit hoc pacto: Die primo proximi mensis Ianuarij anno Domini Iesu, supra quem sit gratia & auxilium divinum, 1584. Anno transmigrationis magni prophetæ nostri, supra quem sit gratia salusque divina, 991. die 27 sacræ Lunæ Dhilhitsche. Hic mensis est mensis ultimus, qui secundum istam connexionem, finitus est 3 Ianuarij, vespere. Est enim illo anno dierum 29. Experiamur tabularum fidem. Subductis 622 ex 1584 restant anni 962.

Annii 944	habent	29	minus d.	3.
Annii 18	—	0	—	196
Summa	962.	29	—	193

Annii 962 & 29 sunt anni 991. & his accedunt dies 193. qui subducti ex 196 ostendunt annum 992 cœpiſe 3 Ianuarij feria 6, cyclo Solis 25. ergo ultimus dies anni 991. fuit 2. Ianuarij. Qui juxta hanc connexionem finiebat tertio Ianuarij. Consulenda igitur feria anni 992. ex tabulis.

Feria annorum 990	est	4
Feria anni secundi	—	4
Radix vetus	—	5
Feria anni 992 ineuntis	—	6

quadrans cum
3. Ianuarij.

At si radix feriarum ponatur 6. tunc feria anni dicti 992 fuerit 7. & quadrabit cum 4 Ianuarij. atq. sic dies 27 ultimi mensis congruet cum Kal. Ianuarij. E quo loco evidenter docetur Neomenias Turcarum uno die serius celebrari quam postulat

DIATRIBE

postulat ratio primæ epochæ, ob causas uti arbitror, supra à nobis productas. Neomenia cœlestis fuit Ianuarij secundo horis 8 à meridie, hoc est feria sexta jam inchoata secundum Arabes. Quare Ianuarij die tertio mox ab occasu solis inivit annus Arabicus feria septima.

Aliud connexionis exemplum. Doctissimus Sethus Calvisius in Chronologia ad annum Christi 1191. hunc narrat eventum: Hebreus quidā observavit hoc anno die 23 Martij feria septima ingressum Solis in Arietis constellationem & tempus observationis annotat hoc modo. Dicit eam factam completis annis 1190 & diebus 81 æræ Christianæ, Transactis annis Arabicis 586 & diebus 54. Transactis annis 1938 Nabonassareis & diebus 145. transactis annis 1514 Philippi & diebus 145. transactis annis æræ Hispanicæ 1228 & diebus 81. Transactis annis Alexandreis 1501 & diebus 173. Transactis annis Persicis 559 & diebus 55. Transactis annis Diocletiani 906 & diebus 206. &c. Hac tenus Calvisius. Primum monendus est lector, hunc solis ingressum in Arietem pertinere ad stellas que sunt in asterismo Arietis, non ad diem æquinoctij: præterea hæc epocharum connexiones recte positas esse à Iudeo, præterquam in diebus Nabonassari & Philippi, ubi redundat dies unus, & pro 145 scribere debuerat dies 144.

Examinemus hoc loco copulam annorum Christi cum annis Arabicis. Erat, inquit, annus Christi 1191. dies 23. Martij feria septima. Isto anno cyclus Solis Rom. fuit 24. litera Dom. F. quare 23. Martis feria septima.

	1191
	622 subtrahe
	569
Anni 456	14 pl. d. 2.
Anni 97	3 min. d. 8.
Anni 16	0 -- d. -- 174.
Summa. 569	anni 17. dies 168.

Anni 569 & anni 17. additi faciunt summam annorum 586. & adnexos habent dies 168. qui dies subdueti ex 196 relinquunt dies 28. quare annus Arabicus 587 inibat die 28 Ianuarij dicto anno Christi 1191. & quidē feria secunda.

Quæratur feria anni 587 per tabulas nostras. Annorum 570 feria est 4. anni 17. feria est 7. & radix fer. 5. hæ feria juncta reducuntur ad feriam secundam. Quare Neomenia Muhamram fuit 28 Ianuarij uti prius inveneramus. si numerentur jam dies à 28 Ian. inclusive ad 23 Martij exclusive uti loquuntur, invententur dies 54. vel quod eodem reddit, è diebus 81 subducantur dies 27. reliqui erunt dies 54. Hæ omnino cōsentient cum positione Iudei. congruit etiam feria. Nam si primus anni dies fuit feria 2. dies quinquagesimus quintus habebit feria septimam. Unde etiam manifestum est, Arabes isto tempore habuisse fer. 5. pro radice feriarum, non feriam sextam. Nam si fuisset feria sexta radix feriarum, tum Neomenia Muharā incidiisset in feriam tertiam, & dies anni à Iudeo notatus in feriam primam. Nec etiam fuit necesse, quia Neomenia cœlestis erat 27. Ianuarij mane horis 3. min. 38 à media nocte. à quo tēpore in ortum Solis diei vigesimi-octavi spatium erat horarū 26. Ergo Neomenia sacra Arabū pollui non potuit solis defectu, quemadmodū hoc a vō posset si eadem servaretur feriarū radix.

Nec dum necessitas ista urgebat Regis Alfonsi a vō. Nam annus Muhametanus cœlestis 659 inibat anno Christi 1260 Decembribus quarto horis fere 2, post meridiem, feria septima; Civilis verò Neomenia Mucharā feria prima ex radice 5. intervallum inter novilunium cœlestē & diluculum diei quinti est horarum ferè 18. quod Neomeniam Civilēm præstare potest immunem à solis deliquio.

Invento

Olim fe-
riarum ra-
dix fuit
5.

DE ANNO ARABICO.

125

Invento anni capite, reliquas ejusdem
anni Neomenias invenire.

ANNO Christi 1619. Neomenia Muharram ex superiore Methodo quadrat cum 28 Novemb. feria 1. Erat initium anni Hegiræ 1029. qui est ordine nonus in periodo Arabica, uti docet tabula tercia, in qua anni 1020 absolvunt periodos integras. Nonus annus, ex tabula quarta est annus communis dierum 354. Querantur nunc reliquorum mensium Neomeniae ex tabula mensium, sumto anni principio à die 28 Novemb. feria prima.

Annus Hegiræ 1029
maximam partem concurrens cum anno Christi 1620.]

1 Muharram	28 Novembbris	feria 1. An. 1619.
2 Saphar	28 Decemb.	feria 3.
3 Rabie prior	26 Ianuar.	feria 4. An. 1620.
4 Rabie posterior	25 Febru.	feria 6.
5 Iumedi prior	25 Martij	feria 7.
6 Iumedi posterior	24 Aprilis	feria 2.
7 Regab	23 Maij	feria 3.
8 Sahaben	22 Iunij	feria 5.
9 Ramadan	21 Iulij	feria 6.
10 Savel	20 Augusti	feria 1.
11 Dulchida	18 Septemb.	feria 2.
12 Dulcheia	18 Octob.	feria 4.

Alternis adduntur dies 30 fer. 2. & dies 29 feria 1. & tum meminisse operatur annum Christi 1620 esse bisextilem.

Si demum pro ultimo mense adjecteris 29 dies fer. 1. Dabitur initium anni Arabici 1030. die 16 Novemb. feria 5. dicto anno Christi 1620. Quod etiam obtinebitur adjectis diebus 354 ad 28 Novemb. anni 1619. & è summa subductis diebus 366. quia annus Christi 1620 est bisextilis, remanebit summa dierum 320 respond. diei 16 Novembbris.

Si porro libeat aliquot sequentium annorum invenire principia sive Neomenias Muharram, id facili compendio obtinebis, subtrahendo ex diebus mensium nostrorum dies 11. pro anno communis Arabico, & dies 10 si annus Arab. fuerit bisextilis, feriis vero addendo hic s. illic 4. Annum communem ab anno bissex distinguit tabula quarta. Habenda quoque est ratio annorum bisextilium Romanorum.

Anni Hegiræ

biss. 1030	Novemb. 16	feria 5.	Anno Christi 1620. biss. A.
1031	Novemb. 6	feria 3.	lit. g.
1032	Octobris 26	feria 7.	lit. f.
biss. 1033	Octobris 15	feria 4.	lit. e.
1034	Octob. 4	feria 2.	Anno 1624. biss. lit. C.
1035	Septemb. 23	feria 6.	lit. b.
biss. 1036	Septemb. 12	feria 3.	lit. a.
1037	Septemb. 2	feria 1.	lit. g.
1038	Augusti 21	feria 5.	Anno 1628. biss. lit. E.
biss. 1039	Augusti 11	feria 3.	lit. d.
1040	Iulij 31	feria 7.	lit. c.

Liiij

Anni

Anni Hegiræ					anni Christi
biss.	1041	Iulij	20	feria 4.	lit. b.
	1042	Iulij	9	feria 2.	lit. g. Anno 1632.
	1043	Iunij	28	feria 6.	lit. f.
biss.	1044	Iunij	17	feria 3.	lit. e.
	1045	Iunij	7	feria 1.	lit. d.
biss.	1046	Maj	26	feria 5.	lit. b. Anno 1636.
	1047	Maj	16	feria 3.	lit. a.
	1048	Maj	5	feria 7.	lit. g.
biss.	1049	Aprilis	24	feria 4.	lit. f.
	1050	Aprilis	13	feria 2.	lit. d. Anno 1640.

Feria in hac praxi instar filii Ariadnei tibi est, aberrare non permittens.

Anno Christi 1620 Syzygia astronomica est Novembris die 14 horis fere septem post meridiem. Cum Arabibus jam inchoatus esset dies decimusquintus, sive feria quarta. In quem diem incideret Neomenia Muhamram si feriarum radix eadem esset qua olim. Sed ob tam breve intervallum accidere potuisset ut aliqua tandem Neomenia profanaretur tenebris ex Solis defectu repente obortis. Quare Neomenia civilis translata fuisse videtur in feriam sequentem.

Annos Hegiræ ad annos Christi reducendi Methodus.

HACTENVS annos ærae Christianæ primum datos, cum annis Arabum copulavimus. sed si forte anni Hegiræ sive Arabum primum dati fuerint, poterunt & illi ad annos Christi reduci tabularum nostrarum subsidio.

Scaliger exemplum habet lib. 5. Emendat. temporum pag. 370. In vetustissimo, inquit, Almagesto Latino ita memini me legere: Liber hic præcepto Maimonis regis Arabum, qui regnavit in Baldach, ab Alhazer filio Iosephi filii Maire Arithmetici, & Serigo filio Elbe Christiano in anno XII & cc fœtæ Saracenorum translatus est. In tabula prima queratur numerus annorum qui cum sua appendice proximè accedat ad 211. uno ingressu vel pluribus. Video numerum hunc 195 cum appendice 6 annorum efficere annos 201. Quibus si adjiciantur anni 10 tota summa erit 211. Omissa appendice sexennali addere hos numeros 195. 10 & 622. Ex additione consurgunt anni Christi 827. Ex præcedenti methodo invenies annum Hegiræ 212 capisse anno Christi 827 Aprilis 1 feria secunda, cum radix feriarum esset 5. Quo anno versus fuit Ptolemaeus è Græco in Arabicum sermonem. Scaliger habet 2. Aprilis fer. 3. Illustria exempla apud Leunclavium passim: Anno Muhametano, inquit, 836. die 28 mensis Schavalis qui Mercurij dies erat, horâ 22. lumen solis ad horam dimidiâ defecit. Primum numeri ex prima tabula 684 & 97. cum suis excessibus 21. & 3. constituunt annos 805. Quibus si adjicias 30 ex secunda tabula, erunt anni 835 Arabici. Qui demto excessu 24 annorum sunt anni Romani 811 ab Epochâ Mahometana. His igitur si addantur anni 622, habebis annum Christi 1433 congruentem saltem aliqua ex parte cum anno Arabicô 836. Si jam juxta methodum explores quotus annus Arabicus iniverit anno Christi 1432 & quo die anni, invenies annum 836 inivisse anno Christi 1432 Augusti die 28 feria 5. & Neomeniam Schavalis anno 1433. Maj 21 feria 5. & diem Schavalis 28 congruere cum Iunij 17. feria 4. sive Mercurij, supposita videlicet feriarum radice 6. At juxta tabulas Alexandrinas à nobis editas (in opere Tabul-

*Neomenia talestis Martij 31. 9. 28.

DE ANNO ARABICO.

125

Tabul. Frisicarum) Novilunium eclipticum fuit Anno Christi 1433. Iunij die 17. inter horam tertiam & quartam pomridianam. Cyclus Solis Romanus erat 14. Vidēn omnes temporis characteres accurate inter se consentire?

Aliud exemplum illustre ex eodem Leunclavio: Constantinopolis à Muhamete Turca oppugnari cœpta anno 857 die 17 mensis Rebiul-evel, & tandem die vigesimo mensis Tzemasiel-evel, qui dies Martis erat, tempore matutino in hostium venit potestatem.

Anni 684. 130. cum suis excessibus 21. & 4. efficiunt annos 839. adjectis annis 17. sunt anni 856. absoluti. qui demtis excessibus 21. & 4 sunt anni Romanii 831. Hisce adde 622. & summa 1453 docet hac incidisse in annum Christi 1453 aut proximè. cyclo solis 6. Iuxta nostram methodum dicto anno Christi 1453 invit annus Arabicus 857. die Ianuarij 12. feria 6. Mensis Sefer 11 Februarij feria 1. Rebiul-evel 12 Martij feria 2. Rebiul-achir 11 Aprilis feria 4. Tzemasiel-evel 10 Maj feria 5. Et dics vigesimus 29. Maj feria tertia.

Quare secundum Turcorum annales Constantinopolis capta fuit anno Christi 1453. Maj die 29. Idem tempus à plerisque Christianis notatum fuit. Et addunt Hungarorum annales accidisse die Martis qui præcessit festum corporis Christi: quod festum isto anno fuit 31 Maj.

Aliud ac certius examen per
Tabulas Frisicas.

Finem huic Diatribæ facturus monendum putavi lectorem, totam nostram methodum certis inniti Astronomiaæ fundamentis. Ex quibus (si forte dubitemus) omnia explorare liceat. Exempli gratia, cum dico annum Arabicum 857 inchoatum anno Christi 1453. Ianuarij die 12. Si ad manum tibi sunt Tabulae Frisicae nostræ, quare novilunium anni 1453. mense Ianuario, additis collectis syzygiarum numeris hoc paeto:

Tab. Fri-
sic. pag.
458.

Anno Christi 1388 anni expansi 65	dies	hor.	min.	Syzygiæ	Pag. 98. p. 110. p. 120.
	20.	22.	27.	75448	
Summa	28.	22.	23.	803.	2
	49.	20	50		
	60	1	28		
Ianu.	10	4	38	76253. Summa.	

*Novilunij tempus decimo Ianuarij horis 4 min. 38 post medianam noctem. Si-
ve in Arabia circiter horam sextam matutinam. Mensium Lunarium numerus
76253. è quo per perpetuam regulam demere oportet menses 65981. Residui erunt
menses 10272. ab anno Christi 622. Iulij 13. ad hoc tempus. Qui numerus
divisus in 12 dat annos Arabicos 856 exacte. qui absoluti erant tempore dicti
Novilunij. Quare certo certius est, quod anno Christi 1453. post 10 Ianuarij
iniverit annus Muhametanus octingentesimus quinquagesimus septimus. Cu-
jus anni mense quinto Constantinopolis in Turcorum venit potestatem, juxta
ipsorum annales.*

*Alias si otium fuerit, luculentius dabimus Calendarium Arabicum, una
cum Calendario Iudaico, quod ex Tabulis Alexandrinis sive Ptolemaicis totum
construi potest facilissimo negotio. Iudeorum enim Astronomia Lunaris ad
unguem congruit cum Ptolemaica, quam primi exhibuimus accuratam in ope-
re Tabularum Frisicarum. Quod si animadvertisset Magnus ille Scaliger, mi-
nus certe desudasset in compendendo anno Iudeorum.*

FINIS DIATRIBÆS.

L 1111

Finis Diatribes nostra jam excusus erat, cum moneret Typographus hanc vacaturam paginam. Quare opera pretium duxi sequentem subjecere feriarum tabellam, cuius usus commodissimus futurus sit lecturis Leunclavium aut similis Turcorum annales.

Tabella feriarum in mensium Neomenii.

Dies col. leti.	Mensium series.	feria							Mensium nomina apud Leunclavium.
		I	II	III	IV	V	VI	VII	
0		1	2	3	4	5	6	7	Mucharen.
30		II	3	4	5	6	7	I	Sepher.
59		III	4	5	6	7	I	2	Rebiul-evel.
89		IV	5	6	7	I	2	3	Rebiul-achir.
118		V	7	I	2	3	4	5	Zumasiul-evel.
148		VI	2	3	4	5	6	7	Zumasiul-achir.
177		VII	3	4	5	6	7	I	ReZeb.
207		VIII	5	6	7	I	2	3	Schaban.
236		IX	6	7	I	2	3	4	RamaZan.
266		X	I	2	3	4	5	6	Schaval.
295		XI	2	3	4	5	6	7	Silchiz.
325		XII	4	5	6	7	I	2	

Inventa per praecedentem Methodum capit is anni feria, mox uno intuitu cognosces qua feria inchoentur mensis singuli. Præterea meminiſſe oportet horum dierum eandem esse feriam, 1. 8. 15. 22. 29. Quare si legeris diem vigesimum mensis quinti Zumasiul-evel fuisse feria tertia, evestigio colliges istum mensem inivisse feria quinta, quoniam eadem sit feria diei vigesimi secundi. Et si inspexeris hanc tabellam doceberis quinta feria mensis quinti respondere feriam sextam mensis Mucharen. Annus igitur ille initium habuit à feria sexta, quando dies vigesimus mensis quinti fuit feria tertia. Quod congruit anno Muhamedano 857. uti docent Diatribes nostra Canones.

Scribebamus hæc anno Muhamedano 1027 die 13 Rebiul-achir, feria secunda. Anno æra Christianorum 1618. Martij 30. qui dies natalis est decimus induciarum Belgicarum.

DIATRIBE
NICOLAVS MULERIVS

Lectori sal. D.

NVM jam typis commissa eſet noſtra de anno Arabico diatribe huic operi inserta, incidiimus forte in novos am- plijs rerum Turcicarum annales lingua Gallica, typis pulcherrimis, nuper Lutetia excusos, quorum author propter anni Turcici imperitiam haud raro hallucina- tur in annorum connexione, atq; adeo nonnunquam ha- ret ambiguum in dissensu integri anni vel biennij. Quod vitium in Chronologiā ferendum non eſt. Et quam- vis ego de anni Arabici formā ex Arabum scriptis prin- cipijs ē. Astronomicis à nobis petitā nihil ambigerem, tamen ne aliquam- rōis Φιλοχρονολόγοις dubitandi ansam relinquere, viſum eſt super hac re con- ſulere virum amplijs. D. Cornelium ab Haga, Præpotentum Belgij Ordinum legatum Constantinopoli degentem, miſo ad illum Calendario noſtrate anni labentis 1619, in quo annus Arabicus 1028, ejusq; singula nomenclatura suum in Romano Cal. obtinebant locum, juxta diatribes noſtræ canones. Is igitur, quā eſt prædictus humanitate, prolixè respondit, remiſo ejusdem anni Calen- dario Turcico characteribus Arabicis exarato, adjettis singulorum mensum nominibus, genuināq; eorundem pronunciatione utriusq; linguae, Arabicæ, in- quam, & Romane literis expreſſā: nec non verā eorundem mensum cum anno noſtro connexione, ex mente illorum, qui harum rerum iſtic periti sunt.

Annis ergo Turcarum millesimus vigesimus octavus (uti legatus scribit) apud Constantinopolitanos initium habuit die nono Decembris feriā quartā fi- ve Mercurij, anno æra noſtræ millesimo sexcentesimo decimo octavo, ſtilo Iuliano. Quod planè congruit cum diatribe noſtrâ. Sed rem addit à do-ctrinâ Alfragani, Alfonſi, & Scaligeri diſentientem, nec ab ullo haec tenus pro- ditam. Ait enim menſem Muharrem (qui eſt anni caput) eſe hoc anno ca- vum, ſive dierum 29: ſecundum verò menſem facit plenum, reliquos au- tem plenos cavosq;, ſed non alternatim, ut volunt Arabes ipſi; toti deniq; anno labenti attribuit dies 353, quamvis Arabes nullum annum agnoscant minorem diebus 354. Vnde fit, ut annus sequens, nempe annus 1029, ini- turus die 27 Novembris, qui alioqui inchoandus eſet die 28 ejusdem No- vembris ſtilo Iuliano. Viden' diſſenſum non unius anni aut menſis, ſed uni- us diecula tantum? qui in ratione temporum Chronologica nullum habet mo- mentum. Fruere igitur ſecurus noſtræ diatribes canonibus ac præceptis, que te à via regia non abducent. Fruere inquam, ac cogita vere di- cūtum eſe à viro ſummo, ut gentem ita annum Turcicum certis aſtrīngere, legibus ac coērcere perdiſſicile eſe ac arduum. Credo quia ſubinde ali- quid novi in eo commiſſiſuntur ipſorum Muſii, ſive ſummi pontifices ali- quā ſuperſtitione duicti.

Sed opera pretium eſt menſium appellations & quantitatam ex legati lite- riſ hoc loco apponere.

1. Muharrem menſis ordine primus annum Mahometanum 1028 ape- ruit 9 Decembris feriā quartā ſive Mercurij anno Christi 1618 ſtilo Iuliano, & hoc anno habuit dies 29.
2. Sefer inivit 7 Ianuarij anno 1619, ſuitq; dierum 30.

DE ANNO ARABICO

3. Rabiulewel die 6 Februarij, dierum 29. Hujus die 12 celebratus est natalis Mahometis 17 Februarij.

4. Rabiulachir die 7 Martij, dies habet 29.

Æquinoctium, Turcarum culculo, undecimo Martii.

5. Gimaasilewel 5 Aprilis dierum 30.

6. Gimaasilachir 5 Maij, dierum 29.

7. Regeb 3 Iunij dierum 29.

8. Schaaban 2 Iulij dierum 30.

9. Ramazaan 1 Augusti dierum 30.

10. Shewaal, Bairam majus Turcarum, die 31 Augusti, dierum 29.

11. Zilkaade 29 Septemb. dierum 30.

12. Zilhigge 29 Octob. dierum 29.

Annus verò 1029 inchoabitur die 27 Novembris hoc anno Christi 1619.

Hoc modo, ait Legatus ab Haga, mensium nomina efferre solent Turcæ, Persæ & Tartari. Arabes verò tam orientales quam occidentales (præter solos AEGyptios, quorum dialectus Nahiri vocatur, quos priores sequuntur) sic pronuntiant sequentia. Giemaadilewel, Giemaadilachir, Ramedaan, Dilkaade, Dilhigge. In reliquis verò conveniunt, nisi quod in collocazione accentus nonnihil differant. Turcæ enim pleraque omnia in ultima acuunt. Haecenus Haga, qui ista scripsit Constantinoli die 30 Martij anno 1619.